
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

Ordinanza n. 206  
 

 
OGGETTO: Modifiche temporanee alla viabilità per lo svolgimento del mercato straordinario del 

5 dicembre 2022 in occasione della 453° edizione della Fiera Fredda 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

 Considerato che il giorno 5 dicembre 2022 in occasione della 453° edizione della Fiera Fredda si 
svolgerà il tradizionale mercato ultramensile e che una parte delle strade e piazze del centro 
abitato saranno occupate dagli esercenti l’attività di commercio su aree pubbliche, ambulanti, 
produttori agricoli ed espositori, con conseguente impedimento della circolazione veicolare;  
Ravvisata la necessità di disciplinare la viabilità veicolare lungo i tratti di strade e piazze del 
territorio comunale interessati, al fine di garantire l’incolumità di persone e cose e permettere la 
regolare esecuzione dell’evento; 
Ritenuto, quindi, opportuno apportare modifiche alla vigente disciplina della circolazione nelle 
aree interessate dal mercato straordinario;  
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" ed il 
Relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
Visto gli artt. 107 e 109 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con D. Lgs. n. 
267/00; 
 

ORDINA 
 
Che il giorno 5 dicembre 2022 dalle ore 04,30 alle ore 23,00 siano imposti: 
1. il divieto di transito ed il divieto di sosta con rimozione forzata, ad eccezione dei mezzi di 

polizia, soccorso, protezione civile e dei mezzi degli operatori partecipanti al mercato, nelle 
seguenti vie e piazze: Via Roma, Piazza VI Novembre, Piazza Liberazione, Piazza Martiri, P.zza XI 
Febbraio, Via Ospedale, Via Mons. Riberi, P.zza Falcone e Borsellino, Via Dogliani, Via Garibaldi, 
Via Marconi, Via Bergia, Via Bealera Nuova, Via Lovera, P.zza M. Parola, Via Madonna del 
Campo (tratto da Via Lovera a Via Tesoriere), Largo Argentera, Via Vittorio Veneto (nel tratto 
compreso tra L.go Argentera e Via Matteotti, compresa la piazzetta a ridosso della Chiesa di 
San Rocco), Largo Bertello, Via E. Pais, Via Don Ghibaudo, Via Boves (tratto tra Via V. Veneto e 
Via Villar esclusa) e C.so Barale (nel tratto compreso tra Largo Argentera e Via Gramsci 
esclusa); 

2. in deroga ai vigenti divieti imposti dalla segnaletica verticale stradale in vicolo del Quartiere: 
a. sia vietato il transito a tutti i veicoli da Via Vittorio Veneto a Via Avena; 
b. sia consentito esclusivamente il transito con direzione da Via Avena a Via Vittorio 

Veneto a tutti i veicoli di categoria M1 (veicoli destinati al trasporto di persone, aventi 
al massimo otto posti a sedere oltre al sedile del conducente) aventi altezza massima 
non superiore a metri 2,20 con obbligo di “Dare la Precedenza” in corrispondenza 
dell’immissione nella rotatoria di via V. Veneto; 

3. il traffico veicolare proveniente da Cuneo e Boves diretto in Valle Stura e viceversa, sia così 
deviato: via Po, Largo Battaglione Alpini, via Giovanni XXIII, via Don Orione, via Asti, via 

Ordinanza ORDINARIA n. 206 del 30/11/2022
POLIZIA MUNICIPALE



Ambovo, variante S.P. 23, via Cavour, via Caduti Alpi Apuane e viceversa; 
4. che, in deroga alla propria ordinanza n°  129/2019 è istituito: 

a. il senso unico di circolazione su Via Grandis con direzione da Via Marconi a Via 
Monserrato; 

b. il senso unico di circolazione su Via Monserrato nel tratto compreso da Via Grandis a 
Tetto Palazzotto con direzione valle-monte; 

5. che il flusso veicolare discendente dalla S.P. 23 e dal Piazzale del Santuario di Monserrato, 
venga deviato unicamente in direzione della strada comunale di Tetto Palazzotto, con 
direzione Via dei Boschi e C.so Mazzini; 

6. che, per esigenze tecniche connesse con la fluidità o la sicurezza della circolazione, gli agenti di 
Polizia Locale o delle Forze dell’Ordine potranno disporre ulteriori provvedimenti, necessari a 
risolvere situazioni contingenti, prescindendo dalla segnaletica in atto; 

7. che sia data pubblicità della presente ordinanza, a cura dell’Ufficio Tecnico comunale, 
mediante collocazione di idonea segnaletica verticale e rimozione della segnaletica in 
contrasto con il presente provvedimento, secondo quanto previsto dal vigente Codice della 
Strada e relativo Regolamento di Esecuzione; 

8. che siano rese operative a cura dell’Ufficio Tecnico comunale le chiusure al transito veicolare 
in area mercatale mediante posizionamento e successiva rimozione delle barriere anti-
intrusione così come previste dal Piano di Sicurezza relativo alla manifestazione; 

 

AVVERTE 
 
- che, per esigenze tecniche connesse con la fluidità o la sicurezza della circolazione, gli agenti di 

Polizia Locale o delle Forze dell’Ordine potranno disporre ulteriori provvedimenti, necessari a 
risolvere situazioni contingenti prescindendo dalla segnaletica in atto; 

- che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme in materia. 
- che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e, entro 120 giorni, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

- che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, sempre 
nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 
495/1992; 

 
DISPONE 

 
- L’inoltro della presente all’Ufficio Tecnico Comunale – settore strade, per gli adeguamenti 

tecnici del caso e per la messa in atto di tutte le deviazioni necessarie con la collocazione e 
manutenzione della segnaletica verticale provvisoria; 

- che la presente ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai sensi 
di Legge; 

- che la presente ordinanza venga inviata a: 
- Segreteria; 
- Stazione Carabinieri Borgo San Dalmazzo: stcn139810@carabinieri.it 
- Croce Rossa Borgo San Dalmazzo: borgosandalmazzo@cri.it 
- Ufficio Tecnico SEDE: bruno.giraudo@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Ambiente SEDE: ambiente@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Territorio SEDE: territorio@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ditta Bus: esercizio@buscompany.it 

Ordinanza ORDINARIA n. 206 del 30/11/2022
POLIZIA MUNICIPALE

mailto:Stazionestcn139810@carabinieri.it
mailto:Croceborgosandalmazzo@cri.it
mailto:bruno.giraudo@comune.borgosandalmazzo.cn.it
mailto:ambiente@comune.borgosandalmazzo.cn.it
mailto:territorio@comune.borgosandalmazzo.cn.it
mailto:esercizio@buscompany.it


- Ditta Benese: bianco.preventivi@benese.it 
- Ass. Ente Fiera Fredda: info@fierafredda.it 
- Comando Polizia Stradale di Cuneo – sezpolstrada.cn@pecps.poliziadistato.it 
- 118 CN - emergenza.territoriale.118@aslcn1.it 
- Vigili del Fuoco Cuneo: com.cuneo@cert.vigilfuoco.it 

 
 
Borgo S. Dalmazzo, 30/11/2022         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Dott. Arena Andrea 
 
 

(*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

 

 

 
  

 
 

Ordinanza ORDINARIA n. 206 del 30/11/2022
POLIZIA MUNICIPALE

mailto:bianco.preventivi@benese.it
mailto:info@fierafredda.it
mailto:sezpolstrada.cn@pecps.poliziadistato.it
mailto:118emergenza.territoriale.118@aslcn1.it
mailto:com.cuneo@cert.vigilfuoco.it

